--

-.....~

--,--

_ ...•

r>:

.. ',--

.. ',--

.',"-

ATA DA 663 REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LlNGüíSTICOS

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e três, às 10:00 horas, na sala 4005 da FALE, foi

realizada a sexagésima sexta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticos, presidida pela Profa. Ora. Laura Stella Miccoli, Coordenadora em exercício do Programa.

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Dr. Luiz Francisco Dias, Profa. Ora.

Adriana Pagano, Profa. Ora. Heliana Ribeiro de Mello, Profa. Ora. Ida Lúcia Machado, Profa. Ora. Sônia

Pimenta, Profa. Ora. Thais Cristófaro e o representante discente Rodrigo Aragão. EXPEDIENTE: Foi

aprovada a ata da 658 reunião, realizada em 04/12/03. ORDEM DO DIA: I - COMUNICAÇÕES: a)

Desistência de curso/Heloísa Pezza Cintrão: A Profa. Laura Miccoli informou que Heloísa Pezza Cintrão,

candidata aprovada no Exame de Seleção/2004, desistiu de cursar o doutorado no PosLin porque optara

por finalizar o doutorado na USP (cópia da correspondência arquivada na pasta Exame de Se/eção/2004).

Considerando esta desistência, serão admitidos no Programa, em 2004,22 (vinte e dois) candidatos para

o doutorado e não 23 (vinte e três) conforme consta na ata da reunião anterior; 11 -

REFERENDAMENTOS: 1. Alteração de data/defesa de Else Martins: Foi referendada a seguinte

alteração: a defesa passa do dia 19 de dezembro para o dia 18 de dezembro do corrente; 2.

Aproveitamento de disciplina ISOLADAlELETIVA: Foram referendadas as seguintes solicitações: a)

Cristina Mauri, de que a disciplina Seminário de Tópico Variável em Tradução, cursada como ISOLADA

no 20 semestre de 2000, seja aproveitada como OPTATIVA. O aproveitamento foi feito com data

retroativa visto que a interessada defendeu Dissertação em 30 de maio de 2003; b) Vanessa Araújo, de

que a disciplina Didática do ensino superior, disciplina cursada como ELETIVA na FAE no 20 semestre de

2001, seja aproveitada como Domínio Conexo. O aproveitamento também foi feito com data retroativa

visto que a interessada defendeu Dissertação em 23 de junho de 2003; 3. Oferta de disciplinas/ 10

semestre de 2004: Foi referendada a oferta das seguintes disciplinas para o 10 semestre de 2004: LINHA

A: a) Seminário de Tópico Variável em Gêneros e Tipos Textuais: a questão da norma culta, (60 hs/a, 04

cr), que será ministrada pelo Prof. Luiz Carlos Rocha; b) Seminário de Tópico Variável em Gêneros e

Tipos Textuais: texto, discurso e ideologia (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pelo Prof. Luiz Francisco

Dias; c) Gêneros e Tipos Textuais: pressupostos teóricos (60 hs/a , 04 cr) que será ministrada pelas

Profas. Carla Coscarelli, Regina Péret e Janice Marinho; LINHA B: d) Seminário de Tópico Variável em

Variação e Mudança Lingüística: aspecto do léxico (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pela Profa. Maria

do Carmo Viegas; e) Variação Lingüística (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pela Profa. Jânia Ramos;

LINHA C: f) Seminário de Tópico Variável em Semântica: introdução à semântica formal (60 hs/a, 04 cr)

que será ministrada pela Profa. Márcia Cançado; g) Seminário de Tópico Variável em Gramática

Funcional: gramática e interação (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pela Profa. Maria Beatriz Decat; h)

Seminário de Tópico Variável em Gramática Funcional: introdução ao estudo gramática sob a perspectiva

funciona lista (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pela Profa. Maria Elisabeth Saraiva; i) Seminário de

Tópico Variável em Sintaxe: a interface sintaxe/semântica (30 hs/a, 02 cr) que será ministrada pelo Prof .

Lorenzo Vitral; LINHA D: j) Seminário de Tópico Variável em Fonética: fonética acústica (60 hs/a , 04 cr)

que será ministrada pelo Prof. César Reis; LINHA E: I) Seminário de Tópico Variável em Análise do

Discurso: argumentação e retórica: a ética do discurso (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pela Profa.

Júnia Focas; m) Seminário de Tópico Variável em Análise do Discurso: leitura de textos psicanalíticos (30

hs/a, 02 cr) que será ministrada pela Profa. Maria Antonieta Cohen; n) Seminário de Tópico Variável em

Análise do Discurso: discurso, ideologia e leitura (60 hs/a, .04 cr) que será ministrada pelo Prof. Antônio

Faria; o) Teorias sobre o Discurso: vertente francesa (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pela Profa. Ida

Lúcia; LINHA F: p) Seminário de Tópico Variável em Lingüística Aplicada: aprendizagem mediada pelo

computador e teorias de aquisição de línguas estrangeiras (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pelo Prof.

Ricardo Souza; q) Lingüística Aplicada a línguas estrangeiras (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada pela

Profa. Laura Miccoli; r) Métodos de Pesquisa em Ensino de Línguas (60 hs/a, 04 cr) que será ministrada

pela Profa. Deise Prina; LINHA G: s) Aspectos Cognitivos e Culturais da Linguagem (60 hs/a, 04 cr) que

será ministrada pelo Prof. Rui Rothe; t) Seminário de Tópico Variável em Lingüística e Cognição:

conversações entre a Lingüística Cognitiva e a Biologia do Conhecer (60 hs/a , 04 cr) que será ministrada

pelas Profas. Cristina Magro e Heliana Mello; LINHA H: u) Seminário de Tópico Variável em Tradução:

abordagem discursiva (30 hs/a, 02 cr) que será ministrada pela Profa. Adriana Pagano; v) Seminário de

Tópico Variável em Tradução: abordagem processual (30 hs/a, 02 cr) que será ministrada pelo Prof.

Fábio Alves; x) Seminário de Tópico Variável em Tradução: a teoria da relevância (30hs/a, 02 cr) que será

ministrada pelo Prof. Fábio Alves; LINHA I: w) Seminário de Tópico Variável em Práticas Identitárias: a

análise semiótica (30hs/a, 02 cr) que será ministrada pela Profa. Sônia Pimenta; z) Seminário de Tópico

Variável em Práticas Identitárias: a análise textual (30 hs/a, 02 cr) que será ministrada pela Profa. Adriana

Pagano; 4. Prorrogação de prazo: Exame de Qualificação de Izabel Maria da Silva: Foi referendada a

solicitação da doutoranda Izabel Maria da Silva, orientanda da Profa. Vera Lúcia Menezes, de que seu

prazo para se reapresentar para o Exame de Qualificação seja prorrogado para o final do mês de abril de

2004. Sendo assim, também fica prorrogado, para o final do 1° semestre letivo de 2004, seu prazo para

conclusão do curso; 11I - HOMOLOGAÇÕES: 1. Parecer/Exame de Qualificação: Foi homologado o

parecer emitido pelas Profas.: Laura Miccoli - UFMG/orientadora, Heliana Mello - UFMG e Ana Maria

Barcelos - UFV, aprovando a doutoranda Mariney Pereira Conceição; 2. Parecer/Processo de Nívia

Figueiredo Amaral: Foi homologado o parecer emitido pela Profa. Laura Miccoli, sendo contrária à

revalidação do certificado apresentado por Nívia Figueiredo Amaral como equivalente ao de

ESPECIALISTA EM INGLÊS (cópia do referido parecer disponível na pasta Revalidação de Diploma); 3.

Resultados da Eleição/Coordenação do PosLin: Foi homologada a consulta feita aos docentes do

Programa entre os dias 15 e 17 de dezembro do corrente. As Profas. Oras. Ida Lúcia Machado e Janice

Helena Chaves Marinho foram eleitas para ocupar os cargos de Coordenadora e Subcoordenadora do

PosLin com 15 (quinze) votos válidos (Ata da apuração, folha de presença e cédulas estão disponíveis na

pasta Eleição/); IV - DELIBERAÇÕES: 1. Liberação de Defesa: Foi aprovada a Banca Examinadora da

Defesa de Dissertação de Silvana Maria de Jesus. A defesa foi marcada para o dia 06/02/2004 com

Banca composta pelos Professores: Adriana Paga no - UFMG (orientadora), Antônio Paulo Berber

Sardinha - PUC/SP, Rui Rothe Neves - UFMG (titulares) e José Luiz Vila Real Gonçalves - UFOP

(suplente); 2. Nova composição da Comissão de Bolsas (julgamento dos pedidos apresentados no

2°/2003): Após discussões, ficou decidido que: a) a Comissão de Bolsas passa a ser composta pelas

Profas. Janice Helena Chaves Marinho, subcoordenadora do PosLin, Laura Miccoli, Cristina Magro,

Eunice Nicolau e o representante discente, Rodrigo Aragão; b) a reunião para o julgamento dos pedidos

apresentados no 20 semestre de 2003 ficou marcada para o dia 13 de janeiro de 2004; 3. Reembolso

para a Profa. Margareth Freitas: A solicitação deste reembolso, apresentada pela Profa. Thais Cristófaro,

será julgada na próxima reunião da Comissão de Orçamento e Contas. Decidiu-se, também, que as

Profas. Ida Lucia Machado e Janice Helena Chaves Marinho substituirão as Profas. Laura Miccoli e

Cristina Magro nesta Comissão. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Laura Miccoli agradeceu a

presença de todos e encerrou a sessão, da qual eu, Geralda Martins Moreira, secretária do Programa de

.~ Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos, lavrei a ata que dato e será assinada por mim e todos os

membros presentes.

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2003.

~a (secretária)

..

Profa. Laura Miccoli - Coordenadora --t-I _

Prol. Luiz Francisco Dias ,~.~ a
Profa. Adriana Pagano ~
Profa. Heliana Mello _

Profa. Ida Lúcia Machado ~a.. (4., c....!:C\. Ho. ceOl.dQ.
Profa. Sônia Pimenta '--- _

Profa. Tha"ls Cristófaro -r~'tu..---zt?ol-é?~~
Rodrigo Aragão (representante discente) _

-"

-"

_.

_.

_I